

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: CROITOR ECATERINA

Denumirea postului didactic: LECTOR Poziția din statul de funcții: 27

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor	Medie
1.	Doctor / doctorand	Diploma de doctor	Seria J nr. 0008288
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Diploma de licenta + Diploma master/2	9,91

1. Performanțe didactice

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
1.15.	<p>Participant la cursuri de perfecționare în țară (Diplomă obținută)</p> <ul style="list-style-type: none"> -Curs manager de proiect – certificat de competente profesionale emis de Autoritatea Nationala pentru Calificari, Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei Sociale – 2012; -Curs competente sociale si civice- certificat de competente profesionale emis de Autoritatea Nationala pentru Calificari, Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei Sociale – 2013; - Curs formare profesionala continua: Terapia sistemica: Cuplu, Copil, Familie – organizat de Colegiul Psihologilor din Romania si Asociatia de Consiliere si Terapie a Familiei: martie-august 2013, Suceava -Curs- „Professional Volunteering” organizat de Centrul de Voluntariat Cluj Napoca, finantat prin programul „Erasmus +”- august 2016, Maguri-Racatau, Romania 	4x 4= 16	16

1.17.	Participarea la workshopuri în țară - <i>Metode psihodramatice în terapia persoanelor instituționalizate, cu tulburări de memorie-</i> organizat în cadrul proiectului Porti deschise- acces la servicii sociale inovative pentru persoane varstnice instituționalizate, finanțat prin granturile SEE 2009-2014- august 2015; - <i>Economy and Society-</i> Universitatea Ovidiu din Constanța, septembrie 2014 - <i>Asistența socială comunitară. Noi perspective-</i> Secțiunea Asistența Socială, Sesiune științifică,, Alma Mater Sucevenensis, 07.03.2017	3x3 =9	9
-------	--	--------	---

2. Cercetarea științifică

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCIS), altele decât cursurile universitare Croitor Ecaterina, <i>Etica responsabilității în societatea bazată pe cunoaștere</i>, Editura Lumen, Iași, 2017, ISBN 978-973-166-497-2	100	300
2.9	Articol / studiu publicat în revistă cotată ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență) - Croitor Ecaterina, <i>Social Responsibility and Ethics of Discussion in Knowledge Society</i> -5th Conference Lumen 2014 Transdisciplinary and Communicative Action Lumen TCA 2014, November 21-22, 2014, Târgoviște (România), Ed. MEDIMOND International Proceedings, Bologna (Italy), pag. 227-232, ISBN 978-88-7587-713-2, an 2015 - Croitor Ecaterina, <i>Ethics of Responsibility? A Postmodern Approach</i> – Procedia-Social and Behavioral Sciences Volume149, 5Septembrie 2014, pag.253-260, Lumen 2014- From Theory to Inquiry in Social Sciences, Iași, România, 10-12 Aprilie 2014, DOI: 10.1016/j.sbspro.2014.08.226, ISSN 1877-0428 - Croitor Ecaterina, <i>Operationalizing Social Responsibility throughout the Third Sector Development: Social Economics, Central and Eastern European Lumen Conference on New Approaches in Social and Humanistic Sciences, Chisinau, MOLDOVA, SEP 11-13, 2015</i> , Ed. MEDIMOND International Proceedings, Bologna (Italy), pag. 181-185, Link: http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150911_index.pdf , apartie: 2016, ISBN 978-88-7587-728-6, ISI Thomson Web of Science, WOS:000391521500035; - Croitor Ecaterina, <i>The Requirement of Responsibility Ethics in the Context of the Gradual Developments of Society</i> , Central and Eastern European Lumen Conference on New Approaches in Social and Humanistic Sciences, Chisinau, MOLDOVA, SEP 11-13, 2015, Ed. MEDIMOND International Proceedings, Bologna (Italy), pag. 551-555, Link: http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150911_index.pdf , apartie: 2016, ISBN 978-88-7587-728-6, ISI Thomson Web of Science, WOS:000391521500099, - Esi, M.C., Lenta, O., Ungureanu, L., Croitor, E., Flandorfer, A., Miron, V.A., Dreve R.E., Guliciuc, V., (2013) <i>Education As Philosophy and Technology</i> , in European Journal of Science and Theology, august 2013, Vol. 9, nr. 4, ISSN 1841-0464 (tipărit) 1842-8517 (online), pp.77-86 (Arts and Humanities Citation Index (A&HCI) and Science Citation Index Expanded (SCIE) including the Web of Science by ISI Thomson Reuters Scopus by Elsevier Bibliographic Databases) FI 0.389	100 100 100 100 100	100 100 100 100 100

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.10	<p>Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).</p> <p>- <i>From the Need for Responsibility as Philosophical Investigation to Responsibility as a Product of Moral Conscience; Methods of Operationalization</i>, Annals Economic Sciences Series, Volume XIV Special Issue Economy and Society, Ovidius University Press, ISSN 1582-9383, an 2014, Mai mult de 3BDI: EBSCO host; Cabell's Directories; RePEc; DOAJ; ULRICHS WEB; J- GATE; ERIH PLUS; INDEX COPERNICUS http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/indexari-bdi/</p> <p>- <i>Postmodern I-Other relationship in the approach of building the ethics of responsibility</i>, Happiness Through Education, Rață, G., Runcan, P. (coord), București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014, ISBN 978-973-30-3745-3,</p> <p>- <i>Welfare services for elderly: home care – between solidarity and social responsibility</i>, Values of Christian Relationships, Constantineanu, C., Runcan, P., Rață, G. (coord). București: Editura Didactică și Pedagogică, 2014, ISBN 978-973-30-3755-2</p>	35	35
2.11	<p>Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Activation of social economy – way to promote and assuming responsibility. pattern of good practice-</i> Social Economics and Entrepreneurship, Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne, UK, 2014, . ISBN (10):1-4438-5675-4, ISBN (13): 978-1-4438-5675-1. - <i>Intervenția apreciativă- mod de constituire a eticii în asistența socială</i>, Publicata în volumul Conferinței Internaționale Științifico-practica editia a XII-a: <i>Cresterea economica in conditiile globalizarii</i>, Chisinau, Republica Moldova 2017, ISSN 978-9975-3171-2-2 (vol. II), 	35	35
2.14	<p>Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Responsabilitatea sociala- in Enciclopedia asistentei sociale, ed. Polirom (George Neamtu- coord), Iasi 2016 ISBN 978-973-46-4439-1-4439-1 - Economie sociala- in Enciclopedia asistentei sociale, ed. Polirom (George Neamtu- coord), Iasi 2016 ISBN 978-973-46-4439-1- 	20x2=40	40
2.23	<p>Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Demnitatea umană în cuvinte, imagini și rezultate-</i> in cadrul simpozionului Asistență socială și demnitate umană, analize, demersuri teoretice și modele de bună practică- Suceava 2015 - <i>From the Need for Responsibility as Philosophical Investigation to Responsibility as a Product of Moral Conscience; Methods of Operationalization</i> – prezentată la workshop-ul internațional cu tema <i>Economie si societate</i> organizat la Universitatea Ovidius-Constanța. - <i>Social responsibility and ethics of discussion in knowledge society-</i> in cadrul Conferinței Internaționale LUMEN-Transdisciplinarity and Communicative Action, Târgoviște, 21-22 noiembrie 2014 - <i>Ethics of Responsibility? A Postmodern Approach</i>, prezentata oral la Conferința Internațională Științifică Logos University Mentality Education Novelty (LUMEN 2014) - la Iași în perioada 12-14 aprilie 2014, la secțiunea : Applied Philosophy. - <i>Ethical dimensions of digitalisation in social work system</i>.(coautor) Current Paradigms in Social Sciences, Lumen International Conference Logos University Mentality Education Novelty. Iasi, Romania 10-13 aprilie 2013., http://conferinta.info/ - <i>Assessing the need for home care for people of the third age – case study-</i> in cadrul Conferinței „Îmbătrânire activă și servicii pentru seniori” Baia Mare 2012; 	5x6 = 30	30

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
2.28	<p>Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (instituit de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Contract pentru prestarea de servicii de asistentă socială 295/29.06.2017 emis de Asociația SOS Satele Copiilor Romania - Contract pentru prestarea de servicii de asistentă socială nr. 482/07.02.2017 emis de Primaria Dersca, jud. Botosani - Contract pentru prestarea de servicii de asistentă socială din 28.02.2017 emis de Primaria Izvoarele Sucevei, jud. Suceava - Contract pentru prestarea de servicii de asistentă socială nr. 190/2015 – emis de Fundația FARA - Contract pentru prestarea de servicii de asistentă socială nr. 3/2987/2015 emis de Primaria Dersca, jud. Botosani - Contract cu drept de autor nr.1057/01.07.2013 emis de SC Centrul de Consultanță și Studii Europene SRL; obiectul contractului: elaborarea și prezentarea suportului de curs pentru programul de formare <i>Cursuri pe tema abuzului și neglijenței exercitate asupra copiilor.</i> - Contract cu drept de autor nr. 934/03.06.2013 emis de SC Centrul de Consultanță și Studii Europene SRL; obiectul contractului: elaborarea și prezentarea suportului de curs pentru programul de formare <i>Supervizarea serviciilor sociale;</i> - Contract de antrepriză nr. 187472/2012 emis de Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale; obiectul contractului: elaborarea manualului specific în domeniul protecției sociale și a ghidului de monitorizare a drepturilor copilului; 	70x 8=	560
2.40	<p>Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național</p> <ul style="list-style-type: none"> - Proiect: „Inițierea de Grupuri locale de Educație parentală nonformală și transfer multiregional de bune practici pentru promovarea incluziunii sociale a copiilor și tinerilor aflați în situații familiale de risc - GLEP” finanțat prin Granturile SEE 2009-2014/RO 10 Copii și tinerii în situații de risc și inițiative locale și regionale pentru reducerea inegalităților naționale și pentru promovarea incluziunii sociale. - Apelul COERENT (2014-2016) 	5	F+(nr. ore activitate cercetare plătită)/22

3 Recunoaștere națională și internațională

3.22.	Moderator secțiune conferință națională, simpozion (dovedit prin program).	5	5
-	SIMPOZION „ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI IMPLICARE COMUNITARĂ”, Suceava 2014	5	5
-	Simpozion: Asistență socială și demnitate umană, analize, demersuri teoretice și modele de bună practică, în cadrul Zilelor Asistenței Sociale- PROMOVAREA DEMNITĂȚII ȘI VALORII OAMENILOR, Suceava 2015	5	5
-	Simpozion: Societatea prosperă atunci când demnitatea și drepturile oamenilor sunt respectate. ASISTENȚII SOCIALI PROMOVEAZĂ UNITATEA UMANĂ, în cadrul Zilelor Asistenței Sociale- PROMOVAREA DEMNITĂȚII ȘI VALORII OAMENILOR, Suceava 2016	5	5

PUNCTAJ TOTAL: 1624,87